
Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

1 
web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 1467697379/0800 

 

 

Obsah 
 

I. ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY ............................................................................................................... 2 

Pravidla pro tvorbu jídelního lístku: ................................................................................... 2 

II. PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ, PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ MEZI ŽÁKY, ZÁKONNÝMI 
ZÁSTUPCI ŽÁKŮ A PEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY. ................................................................... 3 

III. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLNÍ JÍDELNY .......................................................................... 3 

A. Účastníci školního stravování ................................................................................... 3 

B. Provoz školní jídelny ................................................................................................ 4 

C. Stravovací řád ........................................................................................................... 4 

 

IV. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ ŽÁKŮ, OCHRANA PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI 
JEVY A PŘED PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ. ....................................... 5 

A. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků ........................................................................... 5 

B. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 
nepřátelství nebo násilí. ..................................................................................................... 6 

V. OCHRANA MAJETKU ŠKOLNÍ JÍDELNY .................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nová Říše příspěvková organizace 

Řád školní jídelny ŠJ Nová Říše 

Číslo dokumentu: 160 Účinnost: 1. 9. 2024 Spisový/Skartační znak: 1.1.3. / A10 

Vytvořila: Martina Drexlerová, vedoucí ŠJ 

Schválil: Mgr. Vojtěch Vrána, ředitel školy Č. j. ZŠ a MŠ N. Ř. 234 / 2024 

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

2 
web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 1467697379/0800 

I. ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 
 

Vedoucí ŠJ a pracovníci kuchyně se řídí danými hygienickými vyhláškami, vnitřními 
předpisy a směrnicemi: 

 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 137/2004 Sb. o hygienických požadavcích na 
stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny. 

 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 410/2005 Sb. kterou se stanoví hygienické 
požadavky na provoz škol a předškolních zařízení. 

 Vyhláška MŠMT č. 107/2005 Sb. o školním stravování. 

 Školský zákon 561/2004 Sb. § 30. 

 Zákon číslo 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

 Provozní řád, Stravovací řád, Sanitární řád, Pokyny pro pracovníky kuchyně, 

 Pracovní náplň, Pokyny BOZP. 
 

Školní jídelna: 
 

 Zajišťuje denně stravu pro :  děti mateřské školy - přesnídávky, svačiny 
žáky základní školy - obědy 
obědy pro vlastní zaměstnance školy 

 Dodržuje : 
 technologické postupy a normy při přípravě jídla 
 normu syrového masa 
 dobu od ukončení tepelné úpravy jídla do výdeje. 

 Denně kontroluje a zapisuje Kritické body při výrobě a výdeji pokrmů, 
 sledování teploty při výrobě a výdeji pokrmů 
 délka a způsob tepelné úpravy.  

 Ve výrobních a ostatních prostorách kuchyně musí zaměstnanci dodržovat stanovené 
postupy pro uvádění pokrmů do oběhu, předpisy a pokyny k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a návody k obsluze a údržbě výrobních a pracovních prostředků 
a zařízení. 

 Do kuchyně a skladu potravin mají přístup pouze zaměstnanci ŠJ. 

 Ostatním osobám je do těchto prostor zákaz vstupu!  
 Rodiče mohou vznášet připomínky ke stravování dětí u vedoucí ŠJ. 

 Přihláškou ke stravování ve školní jídelně se účastník stravování i jeho zákonný 
zástupce zavazuje dodržovat vnitřní řád školní jídelny. 
 

1. Pravidla pro tvorbu jídelního lístku:  
 

Jídelní lístek sestavuje vedoucí školní jídelny ve spolupráci s hlavní kuchařkou. Řídí se 
platnými vyhláškami, pestrostí a zásadami racionální výživy. Důraz je kladen na plnění 
SPOTŘEBNÍHO KOŠE. 

Spotřební koš je evidence jednotlivých složek potravin tak, aby byla dodržena předepsaná 
výživová norma. Jeho plnění zaručuje pestrost a vyváženost stravy. 

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

3 
web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 1467697379/0800 

 

Dietní Stravování: 
 
    Ve školní jídelně se nevaří a nepřipravuje žádná dietní strava. 
Je možné dítěti donést vlastní dietní jídlo, které se ve školní jídelně pouze ohřeje a vydá. 
Školní jídelna nenese žádnou zodpovědnost za zdravotní stav ohledně dietního stravování. 

 

II. PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ, PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ 
MEZI ŽÁKY, ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI ŽÁKŮ A PEDAGOGICKÝMI 
PRACOVNÍKY. 
 

 

1. Žáci docházející do školní jídelny dodržují pravidla kulturního chování, mají právo na 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém životním prostředí. 

2. Žáci mají právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo 
psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a všemi 
druhy toxikománií. 

3. Dozor ve školní jídelně vydává žákům a zákonným zástupců žáků pouze takové pokyny, 
které bezprostředně souvisí s plněním vnitřního řádu školní jídelny, zajištění bezpečnosti 
a dalších nezbytných organizačních opatření. 

 

III. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLNÍ JÍDELNY 
 

A. Účastníci školního stravování 

 Školním stravování se rozumí stravovací služby pro děti mateřské školy, žáky a 
zaměstnance školy v Nové Říši. 

 Školní stravování se řídí výživovými normami stanovenými v příloze č. 1 k vyhlášce 
107/2005 a rozpětím finančního limitu na nákup potravin v příloze č. 2 k vyhlášce č. 
107/2005. 

 Účastníci školního stravování ve smyslu výše uvedených předpisů jsou děti v MŠ a žáci 
ZŠ organizace Základní škola a mateřská škola v Nové Říši. 

 Školní jídelna poskytuje strávníkům ZŠ oběd včetně polévky a pitného režimu v jimi 
vybraných dnech. Dětem v MŠ připravuje i přesnídávku a odpolední svačinu. 

 Jídelní lístek je společně se seznamem alergenů vyvěšen na nástěnce v jídelně, 
v mateřské škole a na stránkách umožňujících dálkový přístup na webu: Základní škola 
a Mateřská škola Nová Říše. 

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

4 
web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 1467697379/0800 

 V případě opakovaného nedodržování tohoto vnitřního řádu ŠJ (zejména porušování 
kázně a ohrožování bezpečnosti a hygieny stravování), a nedodržování řádu školní 
jídelny, má ředitel školy právo po předchozím upozornění žáka ze stravování vyloučit. 

 

B. Provoz školní jídelny 

 Provoz školní jídelny je od 6.00 do 14.30 hod. 

 Doba výdeje stravy pro žáky a zaměstnance školy je od 11.00 do 12.45 hod. 

 Doba výdeje v první den nemoci do jídlonosičů je v době od 11.00 do 11.15 hod. 

 Dětem v MŠ se přesnídávka vydává od 8:15 ho., oběd od 11:15 hod. a odpolední 
svačina od 14:15 hodin. V době od 14:00 do 14:15 hod. si lze v jídelně vyzvednout 
odpolední svačinu pro děti, které měly nahlášené celodenní stravování, ale rodiče si je 
vyzvedli ze školky dříve. 

 CENA OBĚDŮ: 
 Cena pro děti MŠ a žáky ZŠ je stanovena cenou hodnoty potravin – finančním 

limitem na nákup potravin a vychází z věkových skupin strávníků dle vyhlášky 
č.107/2005 Sb. Do věkových skupin jsou strávníci zařazováni vždy na začátku 
školního roku tj. 1. 9. daného roku podle toho, jakého věku dosáhnou v daném 
školním roce tj. až do 31. 8. roku následujícího. 
 

Pravidla pro výdej stravy do jídlonosičů : 

a) Strávníci předkládají čisté, označené jídlonosiče s přiloženým čipem do chodby ve 
školní kuchyni 

b) Strava se nevydává do skleněných nebo znečištěných nádob 
c) Podle zásad HACCP je strava v jídlonosiči určena k okamžité spotřebě!! 

 

C. Stravovací řád 

MŠ stravné: 

 přesnídávka             11,- Kč / 12,- Kč 

 oběd   24,- Kč / 28,- Kč 

 svačina   10,- Kč / 11,- Kč 
Vyšší částku hradí děti, které ve školním roce dovrší 7 let věku. 
Pitný režim u dětí MŠ je započítáván do ceny stravného a číní 4,- Kč na dítě a den. 

 
ZŠ stravné : 

 oběd: 
 7 – 10 let  28,- Kč 
 11 – 14 let  32,-  Kč 
 15 let 35,-  Kč 

Poplatky za stravné se hradí: 

 v hotovosti vedoucí ŠJ 

 bezhotovostně – trvalým příkazem z účtu 
 

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

5 
web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 1467697379/0800 

Přihlašování a odhlašování stravování : 

 Žáci se přihlašují vyplněním přihlášky na stávající školní rok. 

 Na začátku docházky do ZŠ si žáci zakoupí čip, který je zálohován částkou 
100,- korun. Po ukončení školní docházky neporušený a nezničený čip 
vrátí vedoucí školní jídelny a záloha jim bude vrácena. 

 V případě onemocnění, absence je rodič povinen dítě odhlásit ze 
stravování. Odhlášení je možné den dopředu telefonicky na čísle školní 
jídelny 567 318 109, osobně nebo elektronicky na webu Základní školy 
Nová Říše – odhlašování obědů. 

 V první den nemoci je možno stravu odebrat do jídlonosičů, pokud nebyla 
včas odhlášena. 

 Na období prázdnin a mimořádného volna je strava odhlašována 
automaticky. 

 Připomínky ke stravování mohou žáci a rodiče projednat osobně, 
telefonicky, písemně nebo elektronickou poštou s vedoucí školní jídelny, 
případně s vedením školy. 

 Zákonní zástupci dítěte jsou povinni informovat o změně zdravotní 
způsobilosti, zdravotních obtížích strávníka nebo jiných skutečnostech, na 
které je nutno brát ze zdravotního hlediska ohled. 

 Na základě Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 137/2001 Sb. je nutné 
konzumovat jídlo v době oběda okamžitě po jeho vydání. Je nepřípustné 
odnášet jídlo z místnosti jídelny s výjimkou jídlonosičů v určeném čase a 
doplňků oběda jako například ovoce, jogurt nebo tyčinka. 

 Z toho vyplývá PŘÍSNÝ ZÁKAZ odnášení jídla z jídelny! 

 

IV. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ DĚTÍ A ŽÁKŮ, OCHRANA 
PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED PROJEVY 
DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ. 
 

A. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

 Děti a žáci se nesmí dopouštět projevů šikany a rasismu. 

 Bezpečnost a ochrana zdraví žáků ve školní jídelně je zajištěna po celou dobu 
provozu ŠJ. 

 K zajištění bezpečnosti ve školní jídelně je určen pedagogický dozor. 

 Rozpis pedagogických dozorů je umístěn ve školní jídelně na viditelném místě. 

 Děti a žáci jsou seznamováni se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, pravidly 
chování a hygieny. 

 Žáci dodržují při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, při 
svém počínání mají na paměti nebezpečí úrazu.  

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

6 
web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 1467697379/0800 

 Pedagogický dozor dbá o bezpečnost stravujících se dětí a  žáků, organizuje odběr 
stravy a zajišťuje čistotu a bezpečnost prostředí, zejména podlahy. Děti a žáci se 
mohou v případě potřeby na pedagogický dozor obracet. 

 Každý úraz, poranění či nehodu ve školní jídelně okamžitě hlásí pedagogickému 
dozoru. Zdravotní indispozici dítě neprodleně oznámí dozoru, který poskytne 
potřebnou péči, uvědomí vedení školy a zákonného zástupce, případně zajistí 
transport nemocného dítěte – vždy v doprovodu zákonného zástupce či jiné 
pověřené osoby. 

 

B. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství 
nebo násilí. 

 

 Je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek (alkohol, 
cigarety, drogy) v areálu školní jídelny. 

 Projevy šikanování mezi žáky, násilí, omezování osobní svobody, ponižování 
apod., kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným 
žákům nebo skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší 
a slabší), jsou v prostorách školní jídelny PŘÍSNĚ ZAKÁZÁNY! 

 

V. OCHRANA MAJETKU ŠKOLNÍ JÍDELNY 
 

 Žáci a děti mají právo užívat zařízení školní jídelny v souvislosti se školním stravováním, 
jsou povinni udržovat v pořádku a nepoškozené předměty tvořící zařízení oddělení ŠJ. 

 Žáci šetří zařízení a vybavení jídelny a uklízí po sobě zanechanou nečistotu. 

 Žáci okamžitě oznámí zjištěné závady školního majetku pedagogickému dozoru v ŠJ. 

 Škodu na majetku školní jídelny, kterou způsobí žák svévolně, nebo z nedbalosti, je 
povinen zákonný zástupce žáka uhradit v plné výši. 

 
 
 
V Nové Říši 1. 9. 2024          
 
 
 
 
……………………………………..                                     …..………………………………… 
    vedoucí školní jídelny       ředitel školy 

http://www.skola.novarise.cz/

